日本学術会議

地球惑星科学委員会 IGU 分科会（第 26 期・第２回）

議事要旨

１．日  時  令和５年 11月 16日（木）19時 00分～21時 05分

２．会  場  遠隔会議（ZOOM）

３．出  欠

出  席：矢野桂司委員長、山﨑孝史副委員長、近藤康久幹事、山下潤幹事、小口高、

中澤高志、飯島慈裕、池口明子、石川徹、井田仁康、伊藤香織、奥村晃史、

小野裕一、鈴木康弘、中谷友樹、埴淵知哉、谷田貝亜紀代、山田育穂、

山本佳世子、由井義通、横山智、若林芳樹、渡辺浩平

欠  席：阿部彩子、池谷和信、石川義孝、久保純子、山野博哉 （敬称略）

４．議事概要

 開会にあたり、矢野委員長から挨拶があり、出席委員から自己紹介があった。

（１）前回議事要旨の確認

 資料１に基づいて前回議事要旨案を確認し、確定した。

（２）役員の変更について

 矢野委員長から資料２に基づいて経緯の説明があり、委員長を鈴木委員に交代する旨の提

案があり、承認された。続いて、矢野委員から、幹事２名を飯島委員と山田委員に交代する

旨の提案があり、承認された。

委員長：鈴木康弘、副委員長：山﨑孝史、幹事：飯島慈裕・山田育穂

（３）小委員会の設置について

 小口委員から資料６に基づいて説明があり、本分科会の下に IAG 小委員会を設置すること

が承認された。併せて、委員名簿についても確認をした。

 世話役は小口委員とする。

（４）ICA小委員会からの報告

 伊藤委員（ICA 小委員会委員長）から資料４及び５に基づき、11 月６日に開催した第１回

ICA 小委員会の議事について報告があった。

 委員長：伊藤香織、副委員長：若林芳樹、幹事：石川徹・渡辺浩平

（５）IGUなどの動向について

 矢野委員から画面共有資料に基づいて提案があり、IGU からのメールを、notion を用いて

委員に共有することとなった。

 矢野委員から参考資料２に基づいて国際会議代表派遣について説明があり、派遣先と候補

者について意見交換を行なった。候補者の決定については役員に一任することを了承した。

 鈴木新委員長から参考資料３〜５に基づいて、IGU 2024 Dublin など直近の国際会議や専

門家公募について説明があった。

（６）その他

・分科会委員間のメールアドレス共有について

 矢野委員から口頭にて説明があり、了承した。

・IGU Honors and Awards の推薦について

 鈴木新委員長から参考資料１に基づいて説明と推薦の依頼があり、候補者について意見交

換を行なった。Planetary and Humanity Medal と若手賞の候補者については、11月 23日（木）

昼までに鈴木委員長にメールで候補者を推薦し、決定は役員に一任することを申し合わせた。

・GeoNightについて

 矢野委員から発問があり、前期から引き続き、日本地理学会、日本地図学会とともに

GeoNightの主催母体となることを確認した。

・メーリングリストについて

 鈴木新委員長から提案があり、前期と同様に、メーリングリストを開設することが了承さ

れた

５．配布資料

資料 0 IGU 分科会（第 26期・第２回）議事次第

資料 1 IGU 分科会（第 26期・第 1回）議事要旨（案）

資料 2 第 26期地球惑星科学委員会 IGU分科会設置提案書

資料 3 第 26期地球惑星科学委員会 IGU分科会名簿

資料 4 第 26期地球惑星科学委員会 IGU分科会 ICA 小委員会設置提案書

資料 5 第 26期地球惑星科学委員会 IGU分科会 ICA 小委員会名簿

資料 6 第 26期地球惑星科学委員会 IGU分科会 IAG 小委員会設置提案書（案）

資料 7 第 26期地球惑星科学委員会 IGU分科会 IAG 小委員会名簿（案）

資料 8 IGU 関連資料一覧（IGU賞ノミネート関連資料を含む）

資料 9 【参考資料】●メール審議の実施について(第 178回幹事会決定).pdf

参考資料 【取扱注意】第 2回 IGU分科会 20231027.xlsx（委員メールを含む）

 議事次第に記載の資料に加え、以下の資料が配布された。

参考資料１：IGU Honors and Awards Announcement

参考資料２：令和６年度代表派遣会議の推薦について（依頼）

参考資料３：IGU News

参考資料４：Call to join science reference group for SDG reviews他

参考資料５：Report 2023 Thirteenth Session of the UN Committee of Experts on Global

Geospatial Information Management

以上